

Số: 38/KH-UBND

Bạch Sam, ngày 10 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn phường Bạch Sam

Căn cứ Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc Phê duyệt Đề án Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND thị xã Mỹ Hào về việc thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Mỹ Hào,

UBND phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch thực hiện mục tiêu phát triển Kinh tế số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn phường Bạch Sam (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Đến năm 2025

- Phân đầu kinh tế số chiếm 10% GRDP (tổng sản phẩm trên địa bàn).
- Tỷ trọng kinh tế số trong từng ngành, lĩnh vực đạt tối thiểu 10%.
- Năng suất lao động hàng năm tăng tối thiểu 7%.
- Phân đầu có 20 doanh nghiệp số.

2. Đến năm 2030

- Kinh tế số chiếm 20% GRDP (Tổng sản phẩm trên địa bàn).
- Tỷ trọng kinh tế số trong từng ngành, lĩnh vực đạt tối thiểu 20%.
- Năng suất lao động hàng năm tăng tối thiểu 7,5%.
- Phân đầu có trên 30 doanh nghiệp số.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Lĩnh vực Nông nghiệp

- Tổ chức triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế số trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, chuyển dịch từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế số nông nghiệp; triển khai các nền tảng số phục vụ nhu cầu của người nông dân; triển khai các dịch vụ bảo hiểm mùa vụ, phòng ngừa rủi ro cho nông dân. Phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, bền vững gắn với du lịch sinh thái, tăng tỷ trọng của nông nghiệp công nghệ số trong nền kinh tế.

- Từng bước chuyển đổi số nông nghiệp phải dựa trên nền tảng dữ liệu; trong đó cơ quan nhà nước đóng vai trò dẫn dắt, hợp tác xã và doanh nghiệp nông nghiệp đóng vai trò nòng cốt và người nông dân tham gia tích cực trong việc thu nhập, chuẩn hóa, mở dữ liệu và cung cấp dữ liệu mở phục vụ sản xuất nông nghiệp,



tiêu thụ nông sản; kịp thời cung cấp thông tin, tư vấn, dự báo tình hình cho nông dân. Tập trung xây dựng các hệ thống dữ liệu lớn của ngành như về đất đai, cây trồng, vật nuôi, thủy sản.... Thúc đẩy cung cấp thông tin về môi trường, thời tiết, chất lượng đất đai để người dân nâng cao năng suất và chất lượng cây trồng, hỗ trợ chia sẻ các thiết bị nông nghiệp qua các nền tảng số.

- Triển khai Nền tảng số kết nối người nông dân với chuyên gia nông nghiệp để thu thập, dán nhãn dữ liệu theo hình thức đóng góp của cộng đồng, ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong hỗ trợ phân tích, phát hiện sớm bệnh dịch cho cây trồng, vật nuôi để có phương án xử lý kịp thời.

- Triển khai Nền tảng truy xuất nguồn gốc nông sản cho phép kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, quy trình sản xuất, tiêu chuẩn chất lượng của nông sản.

- Tổ chức triển khai phổ cập kỹ năng số cho người nông dân theo hướng tuyên truyền, phổ biến qua phương tiện truyền thông cơ sở; qua hệ thống hội nông dân; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ nông dân chuyển đổi số trong quá trình tổ chức sản xuất nông nghiệp và tham gia vào phát triển kinh tế số; tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn kỹ năng số cho người nông dân thông qua các nền tảng số, đào tạo trực tuyến, liên tục phát triển kỹ năng và tri thức số cho người nông dân, ưu tiên nhóm kỹ năng về sử dụng, khai thác các sản phẩm dịch vụ điện tử, thanh toán điện tử, nhận biết, phòng ngừa lừa đảo trên mạng.

- Lựa chọn các sản phẩm OCOP tiêu biểu của phường đưa lên các sàn thương mại điện tử, hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các hộ kinh doanh cá thể, hợp tác xã, hộ nông dân sản xuất nông nghiệp đăng ký tài khoản mua bán trên sàn thương mại điện tử.

2. Lĩnh vực Công nghiệp, Thương mại và năng lượng

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp theo hướng chú trọng phát triển các tổ chức thông minh, xây dựng nhà máy thông minh, vận hành thông minh, tạo ra các sản phẩm thông minh; xây dựng dịch vụ về dữ liệu và phát triển kỹ năng số cho người lao động.

- Triển khai mô hình sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn phường.

- Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư phát triển kinh tế số trong lĩnh vực năng lượng; phát triển lưới điện thông minh trên địa bàn phường.

- Theo dõi, giám sát, đôn đốc ngành điện thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế số trong lĩnh vực năng lượng, phát triển lưới điện thông minh

- Theo dõi tình hình thị trường hàng hóa; chống gian lận thương mại, hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong các giao dịch thương mại điện tử trực tuyến; phát triển thị trường thương mại điện tử lành mạnh, có tính cạnh tranh và bền vững.

- Triển khai Chương trình thúc đẩy thương mại điện tử tại các vùng có tiềm năng phát triển; hạ tầng logistics thuận lợi, có nhiều nông sản, sản phẩm thủ công, mỹ nghệ độc đáo; tăng cường liên kết thương mại điện tử giữa các vùng miền.

- Hỗ trợ người dân đưa sản phẩm dịch vụ của mình lên sàn thương mại điện tử

tử để góp phần đưa mỗi một người dân thành một doanh nhân.

- Tăng cường xây dựng các hệ thống hạ tầng và dịch vụ nhằm hỗ trợ phát triển thương mại điện tử.

- Triển khai nền tảng thương mại điện tử thông qua chuỗi giá trị, kết nối các nhà sản xuất lớn, các nhà phân phối vừa và nhỏ, các nhà bán buôn và các kênh thương mại bán lẻ, các công ty thương mại điện tử cùng cấu thành nên chuỗi cung ứng; Thúc đẩy phát triển thương mại điện tử trên địa bàn phường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí của UBND phường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Triển khai theo hình thức xã hội hóa, huy động, lựa chọn các doanh nghiệp có thể mạnh về chuyển đổi số hỗ trợ triển khai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch. Có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch theo định kỳ.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này đáp ứng với yêu cầu triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế số.

3. Các ngành, đoàn thể liên quan.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao về việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn phường chủ động phối hợp triển khai thực hiện.

4. Các tổ dân phố

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế số phù hợp với tình hình thực tế của phường.

- Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo UBND phường (qua Công chức Địa chính) kết quả tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch trước ngày 25 hằng tháng.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về bộ phận thường trực (Công chức Địa chính) để tổng hợp, báo cáo UBND phường chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Đ.ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Các ngành, đoàn thể, liên quan;
- Tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHXXH, Địa chính.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Ngọc Chiến

